
2024年 7月 10日 

  マクセルクレハ株式会社 

 

 

 

 

津工場敷地内における土壌・地下水調査結果および対策について 
 

 

マクセルクレハ株式会社(以下、マクセルクレハ)は、津工場(三重県津市)敷地内の精錬工場および

試験工場の解体工事に伴い、条例「三重県生活環境の保全に関する条例」に基づき土壌・地下水の

調査を実施した結果、同条例の基準値を超える鉛が検出されましたので、7 月 9 日に同調査結果を

三重県に報告しました。  

 

なお、地下水の調査において鉛は検出されなかったため、周辺の生活環境への影響はございません。

また、汚染が判明した場所は、建屋解体後にアスファルト舗装にて土壌の飛散流出防止措置および

雨水浸透防止措置を講じるとともに、地下水モニタリングを継続してまいります。 

今後も老朽化に伴う建屋の建て替え工事を行っていく計画があるため、同条例の基準外の数値が

検出された場合は、その都度ご報告申し上げます。 

 

このたびは、地域の皆さまをはじめ関係者の皆さまにはご心配をおかけすることになり、お詫び申し

上げます。マクセルクレハは、引き続き環境や地域社会に配慮した事業活動に努めてまいりますので、

地域の皆さまおよび関係者の皆さまにおかれましては、何卒ご理解を賜りたく、よろしくお願い申し上

げます。 

 

■本調査の詳細について 

三重県Webサイト内該当ページをご覧ください。 

https://www.pref.mie.lg.jp/TOPICS/m0005700044.htm 

 

■本件に関するお問い合わせ先 

マクセルクレハ株式会社 津工場 人事総務課 

電話：059-226-4161 

 

  

 以上 

お知らせ 

https://www.pref.mie.lg.jp/TOPICS/m0005700044.htm

